RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報    2010 年 1 月 12 日（第 24 回例会）  会報第 907 号

発行 千歳セントラルロータリークラブ
会長 高塚信和 / 副会長 羽芝涼一 / 幹事 大野 馮 / 会報編集責任者 武田伸也
〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 ホテル日航千歳内 TEL･FAX.0123-26-5788
オフィシャルホームページ http://www.ccrc.jp  E-mail. office@ccrc.jp

例会出席状況 （2010 年 1 月 12 日）

会員数 38 名

会員出席者数 28 名

欠席者数（内：無断欠席） 10（2）名

出席率（前回例会）  73.68（52.63）％

ゲスト・ビジター出席者数 18 名

出席者数総計  46 名

 WELCOME (^_^)v

RI 第 2510 地区 パストガバナー 佐藤 秀雄 様

RI 第 2510 地区第 7 グループ ガバナー補佐 加藤 寛治 様

千歳ライオンズクラブ 会長 加藤 和則 様

〃           幹事 斉藤 元彦 様

千歳中央ライオンズクラブ 会長 岡本 眞一郎 様

〃           幹事 中浦 雅紀 様

国際ソロプチミスト千歳 会長 赤堀 美智子 様
千歳ロータリークラブ 会長 岩崎 暉久 様

〃       幹事 川端 清 様 ラブの諸君、留学生のエンミも参加します。千歳

RCと恵庭 RCの新世代･ローターアクト委員長も参

加して頂けると考えています。千歳セントラル RC

とそのご家族を合わせ、総勢 30 名程の団体旅行と

なります。次週例会 19 日には、その内容を発表さ

せていただきます。続く 5 月 29 日には I･M がござ

います。6 月 5 日は恵庭 RC 創立 40 周年式典があ

り、6 月中旬には千歳のロータリークラブとライオ

ンズクラブ、青年会議所が、合同懇親会を開催する

運びとなっております。

恵庭ロータリークラブ 会長 村本 満男 様

〃           幹事 水野 凡 様

〃    創立 40 周年実行委員長 藤井 哲夫 様

社団法人千歳青年会議所 理事長 勝俣 政幸 様

〃    専務理事 山口 康弘 様

千歳ローターアクトクラブ 副会長 石黒 哲也 様

〃            滝澤 祐子 様

〃            斉藤 正隆 様

交換留学生 エンミ･セッパラ

 そして、9 月 12 日（日）は、私どもの創立 20 周

年記念式典です。
会長あいさつ 会長 高塚 信和 今年度もハーフを折り返したところですが、まだま

だこれから多くの会議、式典等がございます。全会

員が心ひとつにして、新年も宜しくお願いいたしま

す。

ご来賓の皆様、ロータリアンの皆さま、あけまして

おめでとうございます。

毎日のように新年会と称して昼に夜にお酒をいた

だき、今月いっぱい続く模様です。体調には十分に

気をつけるよう自分に言い聞かせております。
また、本日は訃報がありました。斉藤博司会員の実

母であります美代子さんが心筋梗塞でお亡くなり

になりました。明日、葬儀を京都の地で行われます。

はるか離れた地より謹んでお悔やみ申し上げたい

と思います。

さて、フィンランドに留学されている北山夏帆さん

からクリスマスカードが届きました。サンタ村では

「睡眠時間 6 時間しかありません」と言いながら元

気にやっている様子嬉しく思っております。
2010 年の日程では、いろんな式典が目白押しです。

2 月 6 日に苫小牧北 RC 創立 40 周年式典、5 月 11

～13日には静岡にあります長泉RC創立25周年式

典に参加します。このツアーにはローターアクトク

幹事報告 幹事 大野 馮

田口会員が WCS 事業の検証ツアーにタイのノンカ

イ地区に行って参りました。無事お帰りになり、皆

- 1 -

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報    2010 年 1 月 12 日（第 24 回例会）  会報第 907 号

さまにお土産もいただいております。お疲れさまで

した。

恵庭 RC は 6 月 5 日（土）に創立 40 周年の記念式

典を開催させて頂きます。当日は、サッポロビール

工場の庭園にて、ガーデニングパーティーとし、今

までとはちょっと違った、箱物から脱出してのびの

びと青空の下でやってみたいと思っております。

「花のまち恵庭」らしく花の中で、気軽にノーネク

タイでとご案内させていただこうと考えています。

午前中はゴルフコンペを行い、遊びながらの 1 日を

楽しく、そんな 40 周年にしたいと思いますので、

大勢の皆さまの出席を宜しくお願い致します。

また、本日はご来賓の皆さまよりご丁寧にお祝いを

いただいております。ありがとうございます。

委員会報告･連絡

RI2510 地区 WCS 委員 田口 廣

今回の検証ツアーはタイのノンカイ地区に限られ

て行ってまいりました。私は今回で 4 回目です。

メコン川の淵、川の巾は 50～60ｍ。ビエンチャン

が見えるところです。

ニコニコ BOX ニコニコ箱委員会 委員長 山本 啓子 2 日間で 10 箇所の学校･施設を巡り、うち 7 校が浄

水器設置の検証でした。ロータリークラブのお力で

浄水器を設置いただき、村の人々は潤いを授かった

と感動をいただきました。あとの 3 校は学校がかな

り老朽化しており、建物の補給支援でした。

新年あけましておめでとうございます。本日の新年

交礼会にご出席頂きました皆さま、2010 年輝かし

い良いお年を迎えられたことと思います。

さて、“初”ニコニコボックスに宜しくお願い致しま

す。 支援した札幌 RC のお亡くなりになった土倉さんの

メモリアルのプレートも作っていただきました。普

通の生活に達していない方々の家庭･子供たちに、

奨学金も支援し、建物と奨学金の支援でした。お土

産には紙芝居と三石RCからの雪だるま 4個と学用

品をお持ちしたのですが、子供たちは初めて雪に興

奮し、あっという間に雪だるまが真っ黒になってし

まいました。大変に喜んでもらえました。

加藤晶啓会員：あけましておめでとう！誕生日のお

祝いをありがとう！

水野凡 様（恵庭 RC）：恵庭 RC 創立 40 周年記念式

典を宜しくお願い致します！

高塚信和会員：エンミが日本語をたくさん喋れるよ

うになりました。

井上英幸会員：誕生祝、ありがとう！下の息子が成

人式でした。 20 名のロータリアンに対して「遠い日本、北の北

海道から来てくださった」といって涙を流して喜ん

でくださいました。後日、詳しいビデオなどで報告

させて頂きます。皆さまの善意が役立っていること

をご報告申し上げます。

入口博美会員：今年の創立 20 周年記念式典では、

みなさんのお力をたくさん戴きます！ヨロシク

(^_^)v

鈴木昭廣会員：誕生祝、ありがとう！

清水清光会員：新しい年、今年もよろしく！(^^)/
岩崎暉久 様（千歳 RC）：高塚会長より一足先に古

希を迎えました。

恵庭 RC からご案内
 恵庭ロータリークラブ 会長 村本 満男 様

1 月の誕生祝い

- 2 -

あけましておめでとうございます。
 恵庭RC創立40周年のPRをさせていただきます。

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報    2010 年 1 月 12 日（第 24 回例会）  会報第 907 号

大野馮会員、加藤晶啓会員、鈴木昭廣会員、大渕渡

会員、斉藤博司会員、坂井治会員、井上英幸会員

オメデトーございます！

- 3 -

夜間例会「新年交礼会」

担当 親睦活動委員会

ご挨拶

RI2510 地区第 7 グループ ガバナー補佐 加藤 寛治 様

昨年はセントラル RC さんに 3 回訪問し、今回で 4

回目になります。

GSEの受け入れですが、北広島RCが受け入れます。

12 月に入りスウェーデンから 4 名来ました。もう

1 人、団長は 4 月になってからになるようです。

4 月 3～9 日は当クラブで受け入れますので、その

節はまた、セントラルさんにもお邪魔したく思いま

す。企業訪問も考えて頂けたらと思っておりますの

で、ご協力よろしくお願い致します。

5 月 29 日（土）には、I･M がございます。午後 4

時過ぎからは CLP についての発表会を予定してい

ます。I･M に先立ち、6 クラブ合同ゴルフコンペも

開催する運びになっております。立て込んだ行事の

中ですが、多数のご参加、宜しくお願い致します。

6 月までの残された任期も、皆様のご協力を頂きま

して何とか務めたいと思います。

乾杯のご発声

RI 第 2510 地区 パストガバナー 佐藤 秀雄 様

皆様、あけましておめでとうございます。

先ほどは会長のご挨拶の中で、家庭円満についての

お話がありましたが、皆様には家庭に民事再生法・

破産法などのな適用のない様、お酒を少し控えられ

て円満なご家庭を築いて頂きたいと思います。

さて、昨年 12 月 26 日には、RI ガバナー指名委員

会がありました。次年度ガバナーは札幌 RC の佐々

木さん、次々年度は小樽の熊澤さん 2012-2013 年

度は静内 RC の細川さんが、ガバナーと決定しまし

た。宜しくお願い致します。

今年、セントラルさんは創立 20 周年という成人の

年を迎えることになります。すばらしい 20 周年が

執り行なわれることをご期待申し上げまして乾杯

致します。「乾杯！」

本日のプログラム

スピーチ

千歳ロータリークラブ 会長 岩崎 暉久 様

11 日に、新成人が誕生しました。国の活力は若い

人がどんどん出てきて、国のため、地域のため活躍

することが望ましいと思っております。加藤ガバナ

ー補佐におかれましては5月にI･Mを控えておられ

ます。これはロータリーの勉強会です。大いに勉強

して知識を深めたいものです。

恵庭さんは創立 40 周年、まことにおめでとうござ

います。

セントラルさんも 20 周年を迎えられます。セント

ラルさんらしい華々しい式典･懇親会が開催される

ものと楽しみにしています。

関係団体が益々地域に愛され、親しまれ、そして活

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報    2010 年 1 月 12 日（第 24 回例会）  会報第 907 号

- 4 -

すことを祈念致しましてスピーチと致し

す。

立 40 周年実行委員会

いに

す。是非、皆様のご

加をお待ち申し上げます。

どうにか

を祈念致しましてスピーチとさせて頂き

す。

仕という言葉を基に良い年にしていき

しょう。

されましてご活躍されますよ

行かずに家にいて欲しいものだと思っております。

お互いに会員が減っております。この状況ではあら

ゆる奉仕団体に共通する困った現象です。

躍されま

ま

恵庭ロータリークラブ創 して克服しなくてはいけない問題です。

いろんなことがありますが、セントラルさんの益々

のご活躍

委員長 藤井 哲夫 様

ま

千歳中央ライオンズクラブ 会長  岡本 眞一郎 様

6 月 5 日は、恵庭 RC 創立 40 周年式典と懇親会で

を開催致します。先ほど、千歳セントラルの入口創

立 20 周年実行委員長のお話伺いました。お互

行ったり来たりと楽しみたいなと思います。

雨が降ったら、屋根のある空間に移動いしまして、

外と中、札幌ビール庭園“ヴァルハラ”の庭で賑や

かに開催したいと思っておりま

全日空ホテルに行きましたら成人式だったのです

ね。着物姿が大勢で賑わっており、私も遥か昔を思

い出しました。昨日 3 回目の成人式で家族のお祝い

を受けました。還暦、トラ年の私です。セントラル

さんも 20 周年を迎えられ、おめでたい年、私も今

年のトラ年はいい年になる！と信じておりますの

で、お互い奉

参

千歳ライオンズクラブ 会長  加藤 和則 様

ま

国際ソロプチミスト千歳 会長  赤堀 美智子 様

2010 年の新春を迎え、今年はどんな年になります

でしょう。セントラルさんは創立 20 周年になられ

ます。チャーターメンバーは現在 17 人とお聞きし

ました。20 年の長きに亘り、そして成人式を迎え

られ、これからも 30 年、40 年と歴史を刻まれ、ご

活躍して頂きたいと思います。私の娘も昨日、成人

式を迎え、晴れ姿を見せてくれました。生まれて

20 年になるのだという感慨で、着物姿を見ており

ました。これからどんどん歳を重ね、出来れば嫁に

あけましておめでとうございます。

新年交礼会にお招き頂きありがとうございます。新

しい年も健康に留意

う祈念致します。

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報    2010 年 1 月 12 日（第 24 回例会）  会報第 907 号

私たちソロプチミストも奉仕活動に力を注いで参

りたいと思います。これからも仲

- 5 -

良くお付き合いし

頂ければ幸いでございます。

千社団法人千歳青年会議所 理事長  勝俣 政幸 様

7 代理事長を勤めさせ

礼

いう

会を築

が、ご理解ご協力のほど宜しくお願

、

々ご繁栄されることをご祈念申し上げます。

 哲也 様

な

戴くことになりますが、宜しくお願

い致します。

とうございます。今年もよろしく

、お寺では大きな鐘を

行って

来るよ

になりました。

会長よりエンミにお年玉です。

の皆様にお集まり頂きありがとうござ

のクラブ皆様のご発展も祈願して参り

て

社団法人千歳青年会議所第 4

ていただきます勝俣です。

本日は千歳セントラルロータリークラブ新年交

会にお招き頂きましてありがとうございます。

セントラルロータリークラブの皆様には、かなり多

くの青年会議所 OB の諸先輩がおられます。諸先輩

を前にしてではございますが、本日は理事長と

役目のひとつとしてご挨拶させて頂きます。

2010 年のスローガンは「Living Together ～

想い継ぐ夢の担い手として～」です。青年としての

英知と勇気と情熱を持って、明るい豊かな社

くべく JC 運動に邁進する所存です。

今年の恒例 JC 新年交礼会は 15 日に開催します。

今年は公益法人として新しい試みをさせて頂きま

す。市民を巻き込んだ講演をし、その後に懇談を行

うというように考えております。このように社会環

境が厳しい中だからこそ、虚心坦懐、恐れることな

く一歩ずつ進んでいきたいと思っております。こう

した試みが今後どのような形になっていくのかま

だ分かりません

い致します。

セントラルロータリーさんも 20 周年を迎えられ

益

千歳ローターアクトクラブ 副会長  石黒

あけましておめでとうございます。

普段つたないスピーチで定評の会長が、今日はい

いので私が代わってスピーチさせて頂きます。

今年は千歳ローターアクトクラブから地区の役員

に、滝澤会員と斉藤会員が選出され、非常に大切な

年を迎えることになります。親クラブとして 3 クラ

ブの皆さま、そして地域の皆さまにはご迷惑をおか

けし、ご協力を

交換留学生 エンミ･セッパラ

あけましておめで

お願いします。

日本のお正月はとてもオモシロイです！(^_^)v

餅つきをしてお餅を食べて

「ゴォ～ン」と鳴らしまし

た。それから神社へ

お参りしました。

フィンランドは、クリスマ

スは大きくやりますが、お

正月は日本とはとても違

い静かです。

1 月にはニセコに行き、ス

キーとスノーボードにチ

ャレンジし、少し出

う

※

一本締め

会長エレクト  坂井 治

今日は多く

います。

私は数え年で年男です。

除夜の鐘、千正寺さんで初めて大きな鐘を撞かせて

頂きました。海外からのお客様がいることで、私も

いろいろと日本的なことを経験させて頂いていま

す。今年はお寺で 20 周年の成功を祈願し、神社へ

行って各々

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報    2010 年 1 月 12 日（第 24 回例会）  会報第 907 号

 ました。

- 6 -

展

思います。ご唱和をよろしく！

パンッ！」

ータリーソング「手に手つないで」♪

当たって行かなければならない

とともにスピード

持ってスタートしましょう！

さて、一発締めです。

今年 1 年、皆様のいろんな意味でのお幸せとご発 1 月 26 日
通常例会[担当/新世代･ローターアクト委員会
（高塚委員長）]

2 月 2 日 通常例会「クラブ協議会」[担当/大野幹事]

2 月 9 日
通常例会[担当/広報･地域宣伝委員会（大渕委
員長）]

2 月 16 日
夜間例会「雪見酒」[担当/親睦活動委員会

（柏田委員長）]

2 月 23 日
通常例会[担当/創立 20 周年実行委員会（入口
委員長）]

3 月 2 日 通常例会「クラブ協議会」[担当/大野幹事]

3 月 9 日
通常例会[担当/SAA 委員会（多賀委員長）、
出席委員会（金山委員長）、ニコニコ箱委員会
（山本委員長）]

3 月 18 日
※例会日変更

移動夜間例会「3 クラブ合同ボウリング大
会」[担当/親睦活動委員会（柏田委員長）]

3 月 23 日 通常例会「クラブ協議会」[担当/大野幹事]

3 月 30 日 休会（年度末）

4 月 6 日 通常例会「クラブ協議会」[担当/大野幹事]

4 月 13 日
通常例会[担当/ロータリー情報･新入会員研修
委員会（坂井委員長）]

4 月 20 日
移動夜間例会「エアポートホテルアネック

ス」 [担当/親睦活動委員会（柏田委員長）]

4 月 27 日
移動例会[担当/ふれあい農園実行委員会（今井
委員長）]

5 月 4 日 休会（みどりの日）

5 月 12 日
※例会日変更

移動例会「長泉 RC 創立 25 周年記念例会」
[担当/創立 20 周年実行委員会（入口委員長）、
友好クラブ委員会（今井委員長）]
※訪問日程 5 月 11～13 日（予定）

5 月 18 日
夜間例会 [担当/親睦活動委員会（柏田委

員長）]

5 月 25 日
通常例会[担当/創立 20 周年実行委員会（入口
委員長）]

5 月 29 日 Ｉ･Ｍ（Intercity Meeting）

6 月 1 日
移動例会「清掃活動」[担当/社会奉仕委員会
（佐々木委員長）、地域活動委員会（清水委員
長）]

6 月 5 日 恵庭 RC 創立 40 周年記念式典

6 月 8 日
移動例会[担当/ふれあい農園実行委員会（今井
委員長）]

6 月 15 日
通常例会「クラブ協議会/今年度活動報告(各理
事)」[担当/大野幹事]

6 月 22 日 夜間例会「2009-2010 年度 最終例会」

今後の例会日程

を祈念したいと

「

ロ

閉会挨拶

パスト会長 井上 英幸

トラ年です。「トラは一夜にして千里を駆け、千里

を戻る」と言われ、それくらい今の世の中はスピー

ドを持って事に

と言われます。

我がクラブの会員数は 38 名です。早々に 40 名、

そして 50 名となって、千歳セントラルロータリー

クラブが、更に我が町のボランティア団体として一

躍を担えるような組織に育って行きたいものだと

思っております。今年 1 年、皆様

を